
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2594/2024 DEL 08/11/2024

N° DetSet 588/2024 del 08/11/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Avviso co-progettazione per la realizzazione del progetto "Comunità di Cura -Centro famiglie 

e Banca del tempo". Approvazione graduatoria dopo riammissione istanza

CIG: Z2B3D3E2CB

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2594/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE 

Vist

- il Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza;

- il Distretto dell’Inclusione del Comune di Potenza, quale organo di coordinamento delle iniziative sociali a

supporto  delle  vulnerabilità  per  favorire  maggiore  efficacia  ed  insieme  efficienza  dell’impiego  e  del

dispiegamento di risorse sul territorio.

Premesso 

- che il Comune di Potenza ha stabilito di procedere all'indizione di un Avviso di istruttoria pubblica di co-

progettazione per la realizzazione del progetto “Comunità di Cura” Decreto Presidenza del Consiglio dei

Ministri-Dipartimento per le Politiche della Famiglia 24 giugno 2021 “Ripartizione delle risorse del Fondo

per le politiche della famiglia”;

- che con Determinazione dirigenziale RCG n. 2670 del 15/11/2023, DetSet 626/2023 del 13/11/2023 è stata

disposta  l’approvazione  dell’Avviso  di  istruttoria  pubblica  di  co-progettazione  per  la  realizzazione  del

progetto “COMUNITÀ DI CURA-CENTRO FAMIGLIE E BANCA DEL TEMPO”;

- che con Determinazione dirigenziale RCG n. 154/2024 del 01/02/2024 n. DetSet 41/2024 del 01/02/2024 è

stata disposta  la  nomina della  Commissione preposta alla  valutazione delle  domande di  partecipazione

pervenute nell’ambito dell’Avviso di istruttoria pubblica di co-progettazione in argomento;

- che, in ossequio a quanto disposto dall’art. 10 dell’Avviso pubblico, la Commissione, in esito alla verifica dei

requisiti di ammissibilità delle domande candidate e dei soggetti proponenti, ha ritenuto non ammissibile,

disponendone l’esclusione, l’istanza proposta in partenariato, protocollo n. 0006495/2024 del 17/01/2024,

con  soggetto  capofila  Associazione  Insieme  ETS,  con  sede  in  Potenza  alla  via  del  Basento  102  -  P.Iva

01810240760 - CF 96016520767;

- che con determinazione dirigenziale RCG n. 1356/2024 del 13/06/2024 è stato preso atto delle valutazioni

operate dalla Commissione valutatrice, quindi, tra l’altro dell’esclusione dalla procedura dell’Associazione

Insieme ETS e dell’ammissione alla fase di coprogettazione del soggetto Il Salone dei Rifiutati Cooperativa

Sociale,  con sede legale in via Macchia S. Luca 68/I – 85100 Potenza, CF 01968860765;

- che con il predetto Soggetto, in forza del provvedimento RCG n. 1356/2024 del 13/06/2024, sono stati

avviati i Tavoli di coprogettazione; 

-  che,  a  seguito  della  comunicazione  dell’avvenuta  esclusione,  l’Associazione  Insieme  ETS  ha  proposto

ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Basilicata;

-  che  con  Determinazione  dirigenziale  RCG  N°  1689/2024  del  15/07/2024  N°  DetSet  362/2024  del

15/07/2024  è  stato  conferito  mandato  all’Unità  di  Direzione  “Avvocatura”  di  costituirsi  nel  suindicato

giudizio proposto innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Basilicata dall’Associazione Insieme

ETS;



-  che il  Tribunale Amministrativo Regionale per la Basilicata,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma 10, cod.  proc.

Amm., con ordinanza collegiale dell’11/09/2024 ha disposto la trattazione della causa nel merito, fissando, a

tal fine, l’Udienza Pubblica del 20.11.2024.

Atteso

- che  ai fini del soddisfacimento degli interessi pubblici, quale quello  di addivenire in maniera più celere

all’individuazione del Soggetto da ammettere alla coprogettazione, in considerazione che nel caso di specie

il  fattore  temporale  assume rilievo  nevralgico,  con  Determinazione  dirigenziale  RCG  N°  2370/2024  del

17/10/2024, N° DetSet 542/2024 del 17/10/2024, è stata disposta la riammissione dell’istanza proposta in

partenariato, protocollo n. 0006495/2024 del 17/01/2024, con soggetto capofila Associazione Insieme ETS,

alle  successive  fasi  della  procedura  e,  nello  specifico,  alla  fase  di  valutazione  della  Commissione  di

valutazione;

-  che,  conseguentemente,  con  la  medesima  determinazione,  è  stata  disposta  la  riconvocazione  della

Commissione valutatrice, già nominata con Determinazione dirigenziale RCG N° 154/2024 del 01/02/2024

N° Det. Set 41/2024 del 01/02/2024,

- che con nota prot. n. 0112885/2024 è stato trasmesso al Responsabile di procedimento il Verbale redatto

dalla predetta Commissione.

Considerato 

che, come da verbali in atti, si rileva quanto segue:

- in data 25 Ottobre 2024  presso la sede  dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, sita a Potenza in Via N.

Sauro, si è riunita la Commissione anzidetta;

- che, preso atto della riammissione dell’istanza proposta in partenariato, protocollo n. 0006495/2024 del

17/01/2024, con soggetto capofila Associazione Insieme ETS, con sede in Potenza alla via del Basento 102 –

P.Iva 01810240760 - CF 96016520767, la Commissione di valutazione ha proceduto alla valutazione della

stessa;

- che, all’esito della fase di valutazione e selezione, sulla base della griglia di selezione/valutazione prevista

dall’Avviso pubblico, è derivata l’attribuzione del seguente punteggio:

Soggetto proponente Protocollo istanza Punteggio attribuito

Associazione Insieme ETS n. 0006495/2024 del 17/01/2024 64

-  che,  all’esito  della  valutazione  si  procede  alla  formazione  dell’aggiornamento  della  graduatoria,   ex

determinazione  dirigenziale  RCG  n.  1356/2024  del  13/06/2024,  in  ordine  decrescente  sulla  base  del

punteggio attribuito a ciascuna proposta progettuale (la fase di valutazione e selezione si intende superata

se il progetto ha ottenuto un punteggio almeno pari a 57);

- che la graduatoria aggiornata, pertanto, è la seguente:



Soggetto proponente Protocollo istanza Punteggio attribuito

 Il Salone dei Rifiutati Cooperativa

Sociale

n. 0006171/2024 del 16/01/2024 88

Centro Italiano Femminile  n. 0006428/2024 del 16/01/2024 78

Promozione 80 Cooperativa

Sociale arl

n. 0005823/2024 del 16/01/2024 69

Associazione Insieme ETS n. 0006495/2024 del 17/01/2024 64

ISKRA Cooperativa Sociale n. 0005673/2024 del 16/01/2024 62

Atteso

che a fronte della formazione della graduatoria e del punteggio conseguito, la Commissione individua il

soggetto  Il Salone dei Rifiutat Cooperatva Sociale ,  con sede legale in  via Macchia S. Luca 68/I – 85100

Potenza,  CF  01968860765,  quale  partecipante  ammesso  alla  fase  di  co-progettazione,  finalizzata  alla

realizzazione di un progetto “COMUNITÀ DI CURA-CENTRO FAMIGLIE E BANCA DEL TEMPO”.

Ritenuto, quindi

di  procedere  all'approvazione  degli  esiti predisposti dalla  Commissione,  che  ammettono  alla  fase  di

coprogettazione il soggetto:

-  Il Salone dei Rifiutati Cooperativa Sociale,  con sede legale in via Macchia S. Luca 68/I – 85100 Potenza, CF

01968860765.

Dato atto

- che il codice CIG acquisito per la procedura di coprogettazione di cui trattasi è: Z2B3D3E2CB

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

- della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  della

responsabile del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, e del sottoscritto Dirigente dell’Unità

di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello, rispetto all’adozione del presente atto,

con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione

della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei

principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy

e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che  con l’adozione del  presente provvedimento  non è assunto alcun impegno di spesa, pertanto

non è necessaria l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;



- che  l’istruttoria  tecnica  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di

attestare la regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto

dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Vist

-  la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  32  del  15/03/2024  di  approvazione  del  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 05/04/2024 di approvazione del riaccertamento dei residui

attivi e passivi al 31/12/2023;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione

per gli esercizi finanziari 2024-2026;

- la Delibera di Giunta comunale n. 174 del 06/06/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

- lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs 267/2000;

- il D. Lgs. 33/2013

Richiamato 

il  Decreto Sindacale n.  67 del  12/07/2024, con il  quale è stato attribuito l ’incarico di  Responsabilità  al

Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo

DETERMINA

per quanto espresso in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositvo

1. di approvare il Verbale del 25 Ottobre 2024  redatto dalla Commissione, parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento;

2. di prendere atto delle valutazioni operate dalla Commissione valutatrice;

3.  di  approvare, in  osservanza di  quanto indicato nell'Avviso pubblico,  la formazione della  graduatoria,

riportata in premessa, e di individuare il soggetto Il Salone dei Rifiutati Cooperativa Sociale,  con sede legale

in  via  Macchia  S.  Luca  68/I  –  85100  Potenza,  CF  01968860765,  quale  soggetto  ammesso  alla  fase  di

coprogettazione;

4. di dare atto che con il predetto Soggetto, in forza del provvedimento RCG n. 1356/2024 del 13/06/2024,

sono stati avviati i Tavoli di coprogettazione; 

5. di procedere nel più breve tempo possibile alla conclusione della fase di coprogettazione;



6. di dare atto che il CIG associato è CIG: Z2B3D3E2CB;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del  responsabile  del  procedimento  dott.ssa  Marilene  Ambroselli  e  del  sottoscritto  Dirigente

dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art.

6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art.

6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n.

165 e ss.mm.ii.;

8. di dare atto che con l’adozione del presente provvedimento non è assunto alcun impegno di spesa poiché

la  fase  di  approvazione  definitiva  del  progetto,  quindi  di  assunzione  di  obbligazione,  è  successiva  alla

realizzazione con esito positivo della fase di coprogettazione, pertanto non è necessario  l’acquisizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

9. ai sensi degli art. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 è rilevante ai fini della pubblicazione sulla pubblicazione

trasparente del sito istituzionale del Comune sezione bandi di gara e contratti;

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online per 15 gg. consecutivi;

11. di dare comunicazione del presente provvedimento ai soggetti proponenti collocatisi in graduatoria.

Il Responsabile  del Procedimento                                                                          

Dott.ssa Marilene Ambroselli

Il Dirigente 

Dott. Giuseppe Romaniello 



          Direzione generale per la lotta alla 
     povertà e per la programmazione sociale

AVVISO  DI  ISTRUTTORIA  PUBBLICA  DI  CO-PROGETTAZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO

“COMUNITÀ DI CURA-CENTRO FAMIGLIE E BANCA DEL TEMPO

CIG: Z2B3D3E2CB

VERBALE N. 4 COMMISSIONE GIUDICATRICE

Il  giorno 25 Ottobre  2024 alle  ore 09:00 presso la  sede dell’Unità di  Direzione Servizi  alla  Persona del

Comune di Potenza, sita a Potenza in Via N. Sauro, si è riunita la Commissione preposta alla valutazione

delle domande di partecipazione nell’ambito dell’Avviso di cui all’oggetto, giusta Determinazione dirigenziale

n. RCG N° 154/2024 DEL 01/02/2024 N° DetSet 41/2024 del 01/02/2024, nelle persone di:

- dott. Giuseppe Romaniello, Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona - Presidente;

- dott.ssa Rosalba Greco, assistente sociale - componente;

- dott.ssa Luisa Rubino, istruttore direttivo amministrativo - componente anche con funzioni di segretario

verbalizzante.  

*******

La  Commissione  prende  atto  della  riammissione  (disposta  con  Determinazione  dirigenziale  RCG  N°

2370/2024  del  17/10/2024  N°  DetSet  542/2024  del  17/10/2024) dell’istanza  proposta  in  partenariato,

protocollo n. 0006495/2024 del 17/01/2024, con soggetto capofila Associazione Insieme ETS, con sede in

Potenza alla via del Basento 102 – P.Iva 01810240760 - CF 96016520767.

Inizia i lavori di valutazione della stessa.

Ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso pubblico, la fase di valutazione e selezione avviene sulla base della griglia di

selezione/valutazione ivi prevista, dalla quale deriva l’attribuzione del seguente punteggio:

Soggetto proponente Protocollo istanza Punteggio attribuito

Associazione Insieme ETS n. 0006495/2024 del 17/01/2024 64

1

               



          Direzione generale per la lotta alla 
     povertà e per la programmazione sociale

All’esito della  suddetta valutazione si  procede alla formazione dell’aggiornamento della  graduatoria,   ex

determinazione  dirigenziale  RCG  n.  1356/2024  del  13/06/2024,  in  ordine  decrescente  sulla  base  del

punteggio attribuito a ciascuna proposta progettuale (la fase di valutazione e selezione si intende superata

se il progetto ha ottenuto un punteggio almeno pari a 57).

La graduatoria aggiornata, pertanto, è la seguente:

Soggetto proponente Protocollo istanza Punteggio attribuito

 Il Salone dei Rifiutati Cooperativa

Sociale

n. 0006171/2024 del 16/01/2024 88

Centro Italiano Femminile  n. 0006428/2024 del 16/01/2024 78

Promozione 80 Cooperativa

Sociale arl

n. 0005823/2024 del 16/01/2024 69

Associazione Insieme ETS n. 0006495/2024 del 17/01/2024 64

ISKRA Cooperativa Sociale n. 0005673/2024 del 16/01/2024 62

A fronte della classificazione, così determinata, la Commissione individua il seguente soggetto:

-  Il Salone dei Rifiutati Cooperativa Sociale, in persona del legale rappresentante Sara Stolfi, indirizzo via

Macchia S. Luca 68/I – 85100 Potenza, CF 01968860765

quale partecipante alla fase di co-progettazione, finalizzata alla realizzazione di un progetto  “COMUNITÀ DI

CURA-CENTRO FAMIGLIE E BANCA DEL TEMPO”.

Alle ore 10,30 la seduta è tolta.

Letto, confermato e sottoscritto come segue

Il Presidente

F.to  Dott. Giuseppe Romaniello

La componente

F.to dott.ssa  Rosalba Greco

2

               



          Direzione generale per la lotta alla 
     povertà e per la programmazione sociale

La componente

F.to  Dott.ssa Luisa Rubino

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI

3

               


		2024-11-07T13:13:09+0100
	AMBROSELLI MARILENE


		2024-11-08T16:56:57+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO




